
Edição nº DCXL -02 de fevereiro de 2017 - Jornalista Responsável: Herika Pacheco

Jornal Oficial do
Município de

Casimiro de Abreu

Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL12 02/02/2017

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 040/2017     EM, 31 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DELEGADAS DE ACORDO COM O
DECRETO Nº 054/2013 E COM FULCRO NO ART. 97 DA LEI Nº 365, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1996.

CONSIDERANDO o teor da Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro
Social ! INSS;

RESOLVE:

Art. 1º - AVERBAR, para efeito de aposentadoria, em ficha funcional do Servidor
Municipal GERONIMO COELHO MARIA, Operador de Máquina, Matrícula 261, o
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de 1.955 ( mil novecentos e cinqüenta e cinco ) dias
de serviços prestados a outros órgãos, correspondentes a 05 (cinco) anos, 04 (quatro)
meses e 10 (dez) dias, conforme requerido através do Processo Administrativo nº
0323/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, revogadas as disposições em contrário.

JOSE ALEXANDRE AZEVEDO FRANCISCO
Secretário de Administração

Port. 004/2017

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIASEMAD Nº 041/2017 EM, 31 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DELEGADAS DE ACORDO COM O
DECRETO Nº 054/2013 E COM FULCRO NO ART. 97 DA LEI Nº 365, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1996.

RESOLVE:

Art. 1º - AVERBAR, para efeito de aposentadoria, em ficha funcional da Servidora
Municipal RITA DE CASSIA ALMEIDA DA GLÓRIA, Fonoaudióloga, Matrícula
2125, o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de 248 (duzentos e quarenta e oito) dias de
serviços prestados a outros órgãos, correspondentes a 08 (oito) meses e 05 (cinco)
dias, conforme requerido através do ProcessoAdministrativo nº 7410/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, revogadas as disposições em contrário.

JOSE ALEXANDRE AZEVEDO FRANCISCO
Secretário de Administração

Port. 004/2017

_____________________________________________

CONSIDERANDO o teor da Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro
Social ! INSS;

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIASEMAD Nº 042/2017 EM, 31 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DELEGADAS DE ACORDO COM
O DECRETO Nº 054/2013 E COM FULCRO NOART. 97 DALEI Nº 365, DE 13
DE DEZEMBRO DE 1996.

CONSIDERANDO o teor da Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro
Social ! INSS;

RESOLVE:

Art. 1º -AVERBAR, para efeito de aposentadoria, em ficha funcional do Servidor
Municipal ADILSON LADISLAU, Agente de Serviços Gerais, Matrícula 408, o
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de 1.152 (mil cento e cinqüenta e dois) dias de
serviços prestados a outros órgãos, correspondentes a 03 (três) anos, 01 (um) mês
e 27 (vinte e sete) dias, conforme requerido através do ProcessoAdministrativo nº
482/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, revogadas as disposições em contrário.

JOSE ALEXANDRE AZEVEDO FRANCISCO
Secretário de Administração

Port. 004/2017
________________________________________________

Extrato de Instrumento de Termo Aditivo Contratual

Instrumento: 12º TermoAditivo ao Contrato de locaçao para prorrogção de prazo.
Assinado em 16/01/2017. Partes: Fundação Cultural Casimiro de Abreu e o
Locadora: Fabiula Oliveira da Silva, Para atender as necessidades da Fundação
Cultural Casimiro de Abreu. Objeto: Locação de imóvel, onde se encontra a sede
da Fundação Cultural.Valor: R$ 16.656,00 (dezesseis mil seiscentos e cinquenta e
seis reais), prazo contratual de 01/01/2017 a 30/06/2017, Processo nº 005/2006.
Origem Fundação Cultural Casimiro deAbreu.

Instrumento: 8º Termo Aditivo ao Contrato de locaçao nº 001/2009, para
prorrogção de prazo. Assinado em 12/12/2016. Partes: Fundação Cultural
Casimiro de Abreu e o Locadora: Francisco Sergio de Almeida Miguel, Para
atender as necessidades da Fundação Cultural Casimiro deAbreu. Objeto: locação
de imóvel, onde se encontra a Biblioteca Pública Municipal Tiradentes.Valor: R$
10.760,46 (dez mil setecentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos), prazo
contratual de 01/01/2017 a 30/06/2017, Processo nº 061/2009. Origem Fundação
Cultural Casimiro deAbreu.

Instrumento: 2º TermoAditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2016,
Assinado em 26/12/2016. Partes: Fundação Cultural Casimiro de Abreu e a
Empresa: Custom Informática Ltda, Prazo Contratual 03 meses. Fundamento
Legal: Lei Federal 10.520/2002 e Lei Federal 8.666/93 Objeto: contratação de
empresa especializada em assistência técnica e locação de sistemas
informatizados integrados específicos para a administração pública, nas áreas de
Contabilidade, Orçamento e Proposta, Folha de Pagamento, Compras e Licitação,
Estoque e Patrimônio, para o exercício de 2017. Valor: R$ 10.345,35 (dez mil
trezentos e quarenta e cinco e trinta e cinco centavos), prazo contratual de
01/01/2017 a 31/03/2017, Processo nº. 063/2015 e Pregão Presencial nº 055/2015.
Origem: Fundação Cultural Casimiro deAbreu.

Wanderson da Cruz Fernandes
Pres. da Fundação Cultural Casimiro de Abreu

Port. 014/2017

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 001/2017, Assinado em 17/01/2017. Partes:
Município de Casimiro de Abreu e a Empresa: Real Nutrição Comércio e Serviços de
Saúde Ltda Me Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei
Federal nº. 10.520/2002, Objeto: Referente à Aquisição de hortifrutigranjeiro para
merenda escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 90.760,00 (noventa
mil, setecentos e sessenta reais e sessenta centavos) Processo n°. 8348/2015, Origem:
Secretaria Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 002/2017, Assinado em 17/01/2017. Partes:
Município de Casimiro deAbreu e a Empresa: Real Bramar Comércio e Serviços Ltda
Me Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº.
10.520/2002, Objeto: Referente à Aquisição de hortifrutigranjeiro para merenda
escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 138.314,00 (cento e trinta e
oito mil, trezentos e quatorze reais) Processo n°. 8348/2015, Origem: Secretaria
Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 005/2017, Assinado em 23/01/2017. Partes:
Município de Casimiro de Abreu e a Empresa: Alternativa Comério e Serviços Ltda
Me Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº.
10.520/2002, Objeto: Referente à aquisição de gêneros alimentícios para merenda
escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 135.187,00 (cento e trinta e
cinco mil, cento e oitenta e sete reais) Processo n°. 10151/2015, Origem: Secretaria
Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 006/2017, Assinado em 23/01/2017. Partes:
Município de Casimiro de Abreu e a Empresa: Migtech Comércio e Serviços de
Informática Ltda Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei
Federal nº. 10.520/2002, Objeto: Referente à aquisição de gêneros alimentícios para
merenda escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 26.146,00 (vinte e
seis mil, cento e quarenta e seis reais) Processo n°. 10151/2015, Origem: Secretaria
Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 007/2017, Assinado em 23/01/2017. Partes:
Município de Casimiro deAbreu e a Empresa: Krofman Comércio e Serviços Ltda Me
Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº.
10.520/2002, Objeto: Referente à aquisição de gêneros alimentícios para merenda
escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 837.440,00 (oitocentos e
trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais) Processo n°. 10151/2015, Origem:
Secretaria Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 009/2017, Assinado em 23/01/2017. Partes:
Município de Casimiro deAbreu e a Empresa: Walemar Comércio e Serviços Ltda Me
Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº.
10.520/2002, Objeto: Referente à aquisição de gêneros alimentícios para merenda
escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 39.895,00 (trinta e nove mil,
oitocentos e noventa e cinco reais) Processo n°. 10151/2015, Origem: Secretaria
Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 010/2017, Assinado em 25/01/2017. Partes:
Município de Casimiro deAbreu e a Empresa:Arthucely Comércio e Serviços Ltda Me
Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº.
10.520/2002, Objeto: Referente à aquisição de gêneros alimentícios para merenda
escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 96.057,00 (noventa e seis
mil, cinquenta e sete reais) Processo n°. 10151/2015, Origem: Secretaria Municipal
Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 011/2017, Assinado em 25/01/2017. Partes:
Município de Casimiro de Abreu e a Empresa: Real Nutrição Comércio e Serviços de
Saúde Ltda Me Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei
Federal nº. 10.520/2002, Objeto: Referente à aquisição de gêneros alimentícios para
merenda escolar das escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 74.835,80 (setenta
e quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos) Processo n°.
10151/2015, Origem: Secretaria Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 012/2017, Assinado em 25/01/2017. Partes:
Município de Casimiro de Abreu e a Empresa: Gabaroni Mercearia Ltda Prazo
Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº. 10.520/2002,
Objeto: Referente a aquisição de materiais de higiene pessoal, limpeza e descartável
para serem utilizados nas escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 12.760,00
(doze mil, setecentos e sessenta reais) Processo n°. 061/2016, Origem: Secretaria
Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 013/2017, Assinado em 25/01/2017. Partes:
Município de Casimiro deAbreu e a Empresa:A.L Comercio e Serviços Ltda Me Prazo
Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº. 10.520/2002,
Objeto: Referente a aquisição de materiais de higiene pessoal, limpeza e descartável
para serem utilizados nas escolas da rede municipal de ensino Valor: R$ 30.252,70
(trinta mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e setenta centavos) Processo n°. 061/2016,
Origem: Secretaria Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de Contrato N°. 014/2017, Assinado em 25/01/2017. Partes:
Município de Casimiro deAbreu e a Empresa:Arthucely Comércio e Serviços Ltda Me
Prazo Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, Fundamento Legal: Lei Federal nº.
10.520/2002, Objeto: Referente a aquisição de materiais de higiene pessoal, limpeza e
descartável para serem utilizados nas escolas da rede municipal de ensino Valor: R$
46.295,00 (quarenta e seis mil, duzentos e noventa e cinco reais) Processo n°. 061/2016,
Origem: Secretaria Municipal Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Instrumento: 8° Termo aditivo ao contrato de locação nº. 001/2009, Assinado em
02/01/2017. Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Locador: Edna Charret
Marinho, Objeto: prorrogação por 06 (seis) meses, de 01 de janeiro a 30 de junho de
2017, do contrato de locação do imóvel situado na Rua Miguel Jorge, 100, Centro!
Casimiro de Abreu/RJ, onde se encontra instalada a "Sala do Empreendedor# Valor
Global: R$ 17.826,36 (dezessete mil, oitocentos e vinte e seis reais e trinta e seis
centavos), Processo n°. 9268/2014, Origem: Secretaria Municipal deAdministração.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Instrumento: 9° Termo aditivo ao contrato de locação nº. 003/2009, Assinado em
02/01/2017. Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Locador: Iza Maria Almeida
Pinto, Objeto: prorrogação por 12 (doze) meses, de 01 de janeiro a 31 de dezembro de
2017, com supressão de valor em 30%, do contrato locação do imóvel situado na Rua
Franklin José dos Santos, 156, Casimiro de Abreu/RJ, onde se encontra instalada a
Secretaria de Obras Valor Global: R$ 50.633,76 (cinquenta mil, seiscentos e trinta e três
reais e setenta e seis centavos), Processo n°. 10669/2014, Origem: Secretaria Municipal
deAdministração.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Instrumento: 9° Termo aditivo ao contrato de locação nº. 013/2009, Assinado em
02/01/2017. Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Locador: Atlantis Predial
Administradora, Objeto: prorrogação por 06 (seis) meses, de 01 de janeiro a 30 de junho
de 2017, do contrato de locação do imóvel situado a Rodovia BR 101 KM 207, Galpão
"C# Loteamento Pedro Rattes Bastos ! Casimiro de Abreu/RJ, onde se encontra
instalada o Posto de vistoria do Detran/RJ Valor Global: R$ 24.247,02 (vinte e quatro
mil, duzentos e quarenta e sete reais e dois centavos), Processo n°. 9823/2014, Origem:
Secretaria Municipal deAdministração.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Instrumento: 9° Termo aditivo ao contrato de locação nº. 004/2009, Assinado em
02/01/2017. Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Locador: Atlantis Predial
Administradora, Objeto: prorrogação 12 (doze) meses, de 01 de janeiro a 31 de
dezembro de 2017, do contrato de locação do imóvel situado na Rua Matias Neto, s/nº,
galpão C, Loteamento Pedro Rattes Bastos, Casimiro de Abreu/RJ Valor Global: R$
46.920,72 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte reais e setenta e dois centavos),
Processo n°. 8972/2016, Origem: Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Instrumento: 10° Termo aditivo ao contrato de locação nº. 006/2009, Assinado em
02/01/2017. Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Locador: Nercy Toledo da
Cunha, Objeto: prorrogação 12 (doze) meses, de 01 de janeiro a 31 de dezembro de
2017, do contrato de locação do imóvel situado na Rua Mário Costa, nº 340, Centro,
Casimiro deAbreu/RJ, onde se encontra instalado o Depósito de Merenda Escolar Valor
Global: R$ 21.586,68 (vinte e um mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito
centavos), Processo n°. 8975/2016, Origem: Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Instrumento: 7° Termo aditivo ao contrato de locação nº. 001/2011, Assinado em
31/01/2017. Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Locador: Construpop de
Casimiro e Abreu Ltda ME, Objeto: prorrogação 12 (doze) meses, de 01 de janeiro a 31
de dezembro de 2017, do contrato de locação do imóvel situado na Rua Padre Francisco
Maria Tales, nº 570, Mataruna, Casimiro de Abreu/RJ, onde se encontra instalada a
Secretaria de Educação Valor Global: R$ 70.685,04 (setenta mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e quatro centavos), Processo n°. 8974/2016, Origem: Secretaria Municipal
de Educação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Instrumento: Termo de rescisão do contrato n°. 228/2014, Assinado em 18/05/2016.
Partes: Município de Casimiro deAbreu e a Empresa: Xavier Box Comércio deVeículos
Ltda Me, Fundamento Legal: art. 79, inciso II, da lei Federal 8.666/93, Objeto: referente
à rescisão do contrato de prestação e serviços de locação de veículos para a Secretaria
Municipal deAgricultura e Pesca, Processo n°. 423/2014, Origem: Secretaria Municipal
deAgricultura e Pesca.
OBS: OMITIDO EM ÉPOCAPRÓPRIA.



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL 02/02/201702

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreué
uma publicação da Prefeitura Municipal de Casimiro de
Abreu, criado pela lei 1291 de 14 de maio de 2009.
Prefeito Municipal: Paulo Cezar Dames Passos
Impressão: Gráfica própria - Prefeitura Municipal de
Casimiro de Abreu - RJ.
Endereço: Rua Padre Anchieta, 234 - Centro - Casimiro de
Abreu
CNPJ: 29.115.458/0001-78
Tiragem: 1500 exemplares
Jornalista Editor: Herika Araujo Pacheco Klen Gomes
Número de Registro: MG - 09255 - JP

Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL02/02/2017 11

PUBLICADO NESTA DATA POR LAPSO A ÉPOCA

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 001/2015,
PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 319/2014.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: FLÁVIO PEDRO GALL CPF: 015.263.407-04 e LIONETE GALL
CPF: 701.597.507-68
End.: Rua Bernardo Gomes, 320 - Centro - Barra de São João, 2º Distrito de
Casimiro de Abreu/RJ, onde encontra-se instalado e funcionando a Coordenação
de Saúde Mental de Barra de São João.
As partes resolvem de comum acordo promover a prorrogação de prazo do contrato
de locação nº. 002/2010, referente locação do imóvel situado na Rua Bernardo
Gomes, nº. 320 - Centro ! Barra de São João ! 2º Distrito de Casimiro deAbreu/RJ,
onde encontra-se instalada e funcionando a Coordenação de Saúde Mental de Barra
de São João, pelo período de 12(doze) meses, a saber, de 01/01/2017 a 31/12/2017,
a contar da autorização deste.
Fica convencionado entre as partes a importância mensal de R$3.292,93(três mil,
duzentos e noventa e dois reais e noventa e três centavos), perfazendo o valor global
de R$39.515,16(trinta e nove mil, quinhentos e quinze reais e dezesseis centavos).

Edson Mangefesti Franco
Secretário Municipal de Saúde

516/2014
__________________________________________________

Fundo Municipal de Saúde

PROCESSO Nº. 369/2016

Autorizo a contratação direta por inexigibilidade, conforme Caput do
Art. 25, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação com a
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79, com sede
na Rua General Polidoro, 99 ! 4º andar - Rio de Janeiro ! RJ, referente à prestação
de serviço de telefonia fixa, para atender as necessidades dos imóveis alugados,
próprios e/ou cedidos e para o Hospital Municipal Ângela Maria Simões Menezes,
vinculados a este fundo para o exercício 2017, cujo valor estimado é de R$
89.637,67 (oitenta e nove mil seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e sete
centavos).

Em, 02 de janeiro de 2017

Aías Toledo Cunha
Coordenador do Fundo Mun. de Saúde

Port.138/2017

Ratifico a autorização do Senhor Coordenador, conforme Caput doArt.
25, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação com a
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79, com sede
na Rua General Polidoro, 99 ! 4º andar - Rio de Janeiro ! RJ, referente à prestação
de serviço de telefonia fixa, para atender as necessidades dos imóveis alugados,
próprios e/ou cedidos e para o Hospital Municipal Ângela Maria Simões Menezes,
vinculados a este fundo para o exercício 2016, cujo valor estimado é de R$
190.000,00(cento e noventa mil reais).

Em, 02 de janeiro de 2017

Ibson Carvalho Dames Júnior
Secretário Municipal de Saúde

Port. 39/2017

Fundo Municipal de Saúde

PROCESSO Nº. 372/2016

Autorizo a contratação direta por inexigibilidade, conforme Caput doArt.
25, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação com a empresa
CEDAE ! Companhia Estadual de Água e Esgoto CNPJ: 33.352.394/0001-04, com
sede na Av. Presidente Vargas nº 2.655 Rio de Janeiro ! RJ, referente à prestação de
serviço para o fornecimento de água para atender as necessidades dos imóveis
alugados, próprios e/ou cedidos, vinculados a este Fundo para o exercício 2017, cujo
valor estimado é de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais)

Em, 02 de janeiro de 2017

Aías Toledo Cunha
Coordenador do Fundo Mun. de Saúde

Port.138/2017

Ratifico a autorização do Senhor Coordenador, conforme Caput do Art.
25, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação com a empresa
CEDAE Companhia Estadual de Água e Esgoto CNPJ: 33.352.394/0001-04, com
sede na Av. Presidente Vargas nº 2.655 Rio de Janeiro R/J, referente à prestação de
serviço para o fornecimento de água para atender as necessidades dos imóveis
alugados, próprios e/ou cedidos, vinculados a este Fundo para o exercício 2017, cujo
valor estimado é de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais)

Em, 02 de janeiro de 2017

Ibson Carvalho Dames Júnior
Secretário Municipal de Saúde

Port. 39/2017
_______________________________________________________

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 046/2017            E M, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CASIMIRO DE ABREU, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
DELEGADADEACORDO COM O DECRETO Nº 054/2013 E COM FULCRO NO
ART. 52 DALEI Nº 365, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1996.

RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, a Servidora SIRNEIDE ANACLETO DA SILVA, Agente de
Serviços Gerais, Matrícula nº 10.173, da Secretaria Municipal deAdministração para
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, desta
Municipalidade, conforme processo administrativo nº 938/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 01/02/2017.

JOSE ALEXANDRE AZEVEDO FRANCISCO
Secretário de Administração

Port. 004/2017
_______________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI, CONFORME LEI COMPLEMENTAR

123/2006

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão
de Licitação localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
situado na Rua Padre Anchieta, n.º 234, Segundo Piso ! Centro - Casimiro de
Abreu/RJ, Licitação exclusivo para participação de ME/EPP/ME, conforme LC
123/2006, na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.° 3/2017, no dia 14/02/2017,
às 14h00min, objetivando o Registro de Preços para aquisição de Botijão de Gás
(GPL) para atender as necessidades das secretarias e seus setores, localizados em
Casimiro de Abreu (Sede) e Distrito durante o ano 2017. O Edital e seus anexos
poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte
e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de
01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do
CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 02 de fevereiro de 2017.

Miguel Jorge Reis da Silva
Pregoeiro

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 045/2017                EM, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO DE
SUASATRIBUIÇÕES LEGAIS, DELEGADAS DEACORDO COM O DECRETO
Nº 054/2013 E COM FULCRO NOART. 97 DALEI Nº 365, DE 13 DE DEZEMBRO
DE 1996.

CONSIDERANDO o teor da Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro
Social ! INSS;

RESOLVE:

Art. 1º - AVERBAR, para efeito de aposentadoria, em ficha funcional do Servidor
MunicipalALEX SANDROANDRADE FARIA, Fiscal Sanitário, Matrícula nº 6447,
o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de 1.442 (mil quatrocentos e quarenta e dois) dias
de serviços prestados a outros órgãos, correspondentes a 03 (três) anos, 11 (onze) mês
e 17 (dezessete) dias, conforme requerido através do Processo Administrativo nº
643/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, revogadas as disposições em contrário.

JOSE ALEXANDRE AZEVEDO FRANCISCO
Secretário de Administração

Port. 004/2017
________________________________________________

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 044/2017        EM, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DELEGADA PELO DECRETO Nº 054/2013 E
COM FULCRO NOART. 150 DALEI Nº 365, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1996.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE 03 (TRÊS) MESES, ao Servidor
Municipal MÁRIO TADEU CARNEIRO FACHARDO, Médico Clínico Geral,
Matrícula nº 1198, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período
aquisitivo de 01/11/2011 à 31/10/2016 conforme Processo Administrativo nº
9118/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, revogadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de
01/03/2017.

JOSE ALEXANDRE AZEVEDO FRANCISCO
Secretário de Administração

Port. 004/2017
____________________________________________________

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 043/2017        EM, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DELEGADA PELO DECRETO Nº 054/2013 E
COM FULCRO NOART. 150 DALEI Nº 365, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1996.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE 03 (TRÊS) MESES, ao Servidor
Municipal JOSÉ ALENCAR RODRIGUES MARQUEZ, Odontólogo, Matrícula nº
689, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de
01/09/2007 à 31/08/2012 conforme ProcessoAdministrativo nº 7924/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, revogadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de
08/02/2017.

JOSE ALEXANDRE AZEVEDO FRANCISCO
Secretário de Administração

Port. 004/2017

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Instrumento: 3° Termo aditivo ao Contrato n°. 002/2013, Assinado em
30/12/2015. Partes: Município de Casimiro de Abreu e a Empresa: Ônix Serviços
Ltda Prazo: 12 (doze) meses Fundamento Legal: Art. 57, II, e Art. 65, I, b e §1º da
Lei Federal nº. 8.666/93 Objeto: ref. à prorrogação de prazo com supressão de
valor em 24,06% do Contrato de prestação de serviços de limpeza, varrição e
coleta de resíduos das praias do Município de Casimiro de Abreu/RJ. Valor: R$
1.142.115,76 (um milhão, cento e quarenta e dois mil, cento e quinze reais e
setenta e seis centavos), Processo n°. 8878/2012, Origem: Secretaria Municipal de
Obras, Habitação e Serviços Públicos.

Obs: omitido em época própria.
________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI, CONFORME LEI COMPLEMENTAR

123/2006

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da
Comissão de Licitação localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Casimiro
de Abreu situado na Rua Padre Anchieta, n.º 234, Segundo Piso ! Centro -
Casimiro de Abreu/RJ, Licitação exclusivo para participação de ME/EPP/ME,
conforme LC 123/2006, na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.° 4/2017,
no dia 15/02/2017, às 09h30min, objetivando o Registro de Preços para aquisição
de água mineral para atender as escolas da Rede Municipal de Ensino. O Edital e
seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou
em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas,
mediante a entrega de 01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar
munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min
às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 02 de fevereiro de 2017.

Miguel Jorge Reis da Silva
Pregoeiro

______________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI, CONFORME LEI COMPLEMENTAR

123/2006

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da
Comissão de Licitação localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Casimiro
de Abreu situado na Rua Padre Anchieta, n.º 234, Segundo Piso ! Centro -
Casimiro de Abreu/RJ, Licitação exclusivo para participação de ME/EPP/ME,
conforme LC 123/2006, na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.° 5/2017,
no dia 15/02/2017, às 14h00min, objetivando o Registro de Preços para aquisição
de água Mineral para atender as necessidades das Secretarias e seus Setores,
localizados em Casimiro de Abreu (sede) e no 2º Distrito. O Edital e seus anexos
poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24
(vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a
entrega de 01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do
carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às
16h30min.

Casimiro de Abreu, 02 de fevereiro de 2017.

Miguel Jorge Reis da Silva
Pregoeiro

_______________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da
Comissão de Licitação localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Casimiro
de Abreu situado na Rua Padre Anchieta, n.º 234, Segundo Piso ! Centro -
Casimiro de Abreu/RJ, Licitação, na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.°
2/2017, no dia 14/02/2017, às 09h30min, objetivando o Registro de Preço para
aquisição de gás GLP engarrafado para o consumo nas Unidades da Rede
Municipal de Ensino. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas
anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma)
resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no
endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 02 de fevereiro de 2017.

Miguel Jorge Reis da Silva
Pregoeiro



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL 02/02/201710 Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL02/02/2017 03

30/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 1Página:

Relatório de Produtos - Conferência - Grupos de Produtos Data:
Hora: 16:27Status: Ativo

Depósito:

Produto: Todos

ALMOXARIFADO CENTRAL

FARMACIA BASICAGrupos Produtos:

Código Atual

000051 . 0

000002 ACEBROFILINA 25MG/5ML - 120ML SOLUCAO ORAL PEDIATRICO 0

000003 ACEBROFILINA 50MG/5ML - 120ML SOLUÇÃO ORAL ADULTO 0

000022 ACETILCISTEINA MUCOLITICO 20MG/ML FRASCO 120 ML XAROPE PEDIÁTRICO 2571

000023 ACETILCISTEINA MUCOLITICO 40MG/ML FRASCO 120 ML XAROPE ADULTO 1948

000004 ACICLOVIR 200MG 150

000421 ACICLOVIR 400MG COMPRIMIDOS 0

000423 ACICLOVIR 50MG/G CREME 10G 0

000007 ACIDO ACETILSALISILICO 100MG 22510

000008 ACIDO ACETILSALISILICO 500MG 500

002760 ACIDO ASCORBICO 500 MG 0

000259 ACIDO ASCORBICO 500MG/ML 0

000014 ACIDO FOLICO 5MG 95700

000697 ACIDO VALPROICO 250MG 23300

000016 ACIDO VALPROICO 250MG/ML XAROPE 413

000017 ACIDO VALPROICO 500MG 22300

003669 ADESIVO DE NICOTINA 21 GR CAIXA COM 7 ADESIVOS 0

003671 ADESIVO DE NICOTINA 7 GR CAIXA COM 7 ADESIVOS 0

000024 ALBENDAZOL 400MG 1480

000025 ALBENDAZOL 40MG/ML - SUSPENSAO 1514

000428 ALENDRONATO DE SODIO 70MG 6548

004954 ALLURENE 0

000027 ALPRAZOLAM 0,5MG 9120

000028 ALPRAZOLAM 1MG 24210

000029 ALPRAZOLAM 2MG 12900

000033 AMBROXOL 15MG/5ML - 100ML XPE PEDIÁTRICO 0

000034 AMBROXOL 30MG/5ML - 100ML XPE ADULTO 0

000037 AMINAFTONA 75MG 0

000036 AMINOFILINA 100MG 120

000035 AMINOFILINA 240MG/ML - 10ML GOTAS 0

000973 AMIODARONA 200MG 3640

000270 AMIODARONA 50MG/ML 0

000038 AMITRIPTILINA 25MG 19480

003613 AMOXICILINA + CLAVULANATO 1G + 0,2G INTRAVENOSO 0

000040 AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 62,5MG/5ML -  SUSP 3310

000045 AMOXICILINA 250MG/5ML SUSPENSÃO 60ML 0

004775 AMOXICILINA 250MG/ML - 150ML 3070

000043 AMOXICILINA 500MG 53640

000042 AMOXICILINA 500MG + CLAVULANATO DE POTASSIO 125MG - CAPSULA 38361

000032 AMPICILINA 250MG/5ML SUSPENSAO ORAL 0

000031 AMPICILINA 500MG 972

000854 AMPLICTIL 4% GOTAS (CLORIDRATO CLORPROMAZINA) 0

003144 ANLODIPINO 10MG 9400

000791 ANLODIPINO 5MG 20100

002610 ANLONDIPINA 10 MG 0

002008 APRESOLINA 50MG 0

003653 ATENOLOL 25MG 9060

Operador: MPALMEIRA

Fundo Municipal de Saúde

PROCESSO Nº. 373/2016

Autorizo a contratação direta por inexigibilidade, conforme Caput do
Art. 25, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação com a
empresa SAAE ! SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUE E ESGOTO - CNPJ:
30.419.220/0001-15, com sede na Rua Pastor Luiz Laurentino da Silva, 109 !
Centro ! Casimiro deAbreu/RJ, referente à prestação de serviços de fornecimento
de água, para atender as necessidades dos imóveis alugados, próprios e/ou cedidos
e para o Hospital Municipal Ângela Maria Simões Menezes vinculados a este
Fundo Municipal para o exercício 2017, cujo valor estimado é de R$
34.203,85(trinta e quatro mil duzentos e três reais e oitenta e cinco centavos).

Em, 02 de janeiro de 2017

Aías Toledo Cunha
Coordenador do Fundo Mun. de Saúde

Port.138/2017

Ratifico a autorização do Senhor Coordenador, conforme Caput do
Art. 25, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação com a
empresa SAAE ! SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUE E ESGOTO - CNPJ:
30.419.220/0001-15, com sede na Rua Pastor Luiz Laurentino da Silva, 109 !
Centro ! Casimiro deAbreu/RJ referente à prestação de serviços de fornecimento
de água, para atender as necessidades dos imóveis alugados, próprios e/ou cedidos
e para o Hospital Municipal Ângela Maria Simões Menezes vinculados a este
Fundo Municipal para o exercício 2016, cujo valor estimado é de R$
34.203,85(trinta e quatro mil duzentos e três reais e oitenta e cinco centavos).

Em, 01 de janeiro de 2015

Ibson Carvalho Dames Júnior
Secretário Municipal de Saúde

Port. 39/2017
______________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/20107

A CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, torna público, nos
termos da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 520, de 15 de Abril de
2015, e aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei
Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores e normas
regulamentares aplicáveis à espécie, e ainda pela Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de
2014, que fará realizar Procedimento Licitatório ! Modalidade: PREGÃO
PRESENCIAL ! TIPO: Menor Preço por Item ! OBJETO: Contratação de
Empresa situada às margens da Rodovia Amaral Peixoto, em Barra de São João !
(2º Distrito de Casimiro de Abreu/RJ) ou Adjacências, para o fornecimento
parcelado de combustível (Gás Natural Veicular ! GNV) para o abastecimento dos
Veículos Oficiais da Câmara Municipal de Casimiro de Abreu e demais veículos
que a ela forem incorporados, durante o Exercício de 2017, para atendimento das
suas atividades institucionais. SESSÃO PÚBLICA E INÍCIO DA ABERTURA
DOS ENVELOPES: Dia 15/02/2017 ! 14h. LOCAL: Sede Administrativa da
Câmara Municipal de Casimiro de Abreu, na Rua Domingos Bento de Barros, nº
67, Centro, Casimiro de Abreu/RJ. Os interessados poderão, também, entregar os
Envelopes. Edital encontra-se disponível no endereço citado acima.

Casimiro de Abreu, 01 de fevereiro de 2017.

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO
PREGOEIRA

_______________________________________________

INFORME

INFORMAMOS AOS PROFISSIONAIS E INTERESSADOS QUE, A PARTIR
DO DIA 01/02/2017, AART / RRT, DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DE OBRA, SERÁ EXIGIDA NO
MOMENTO DAEMISSÃO DAPORTARIADEAPROVAÇÃO EALVARÁ DE
CONSTRUÇÃO, SENDO ESTE INSTRUMENTO, IMPRESCINDÍVEL PARA
AEMISSÃO DAS MESMAS.

CASIMIRO DE ABREU, 26 DE JANEIRO DE  2017

Alfredo Santos Reis Matheus
Secretario Municipal de Obras,
Habitação e Serviços Públicos

Port. 007/2017

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA

AAssessoria de Desenvolvimento Econômico, designada pela Portaria n° 052/2017,
considerando o que dispõe a Lei n° 1046 de 10 de agosto de 2006, em seu Art. 6º, Lei
esta que institui o Complexo Empresarial do Município de Casimiro de Abreu, vem
por meio desta notificar as Empresas instaladas no Complexo Empresarial de
Casimiro deAbreu (CECAB).

Para que no prazo de 15(quinze) dias seja informado a esta Assessoria os seguintes
quesitos:
1. RE (Relação de empregados atualizados contendo nome data de
admissão, Função, bairro, nº de registro da CTPS);
2. A última Alteração Contratual;
3. Certidão de Regularidade do FGTS;
4. Telefone da empresa e Proprietário (Atualizado);
5. E-mail da empresa (Atualizado)
6. Ramo de Atividade atual exercida;
7. Certidão de nada consta do IPTU;
8. Copia da ultima autorização e/ou contrato de concessão de uso assinada
pela prefeitura;

Fica esta empresa cientificada do que lhe cabe, mantendo atualizados estes
quesitos, quando da admissão e, ou demissão de funcionários, bem como, qualquer
alteração no contrato social.

Fica Vossa Senhoria cientificada, que expirado o prazo sem o
cumprimento do que lhe cabe, poderá a Comissão decidir pelo cancelamento do termo
de permissão de uso, que se tornará automaticamente sem efeito.
Atenciosamente,

LEANDRO DE LUCAS SILVA
Assessor de Desenvolvimento Econômico

Portaria nº 052/2017
______________________________________________________

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 1/2017

Processo nº 296/2017

Conforme justificativas técnicas e parecer jurídico, nos termos do artigo 38, inciso VI
da Lei nº 8.666/1993, declaro que a Dispensa de Licitação é para a contratação da
empresa IMPRENSA NACIONAL, inscrita no CNPJ nº 04.196.645/0001-00,
estabelecida na SIG QUADRA 06, LOTE 800, S/nº. Cidade: Brasília, referente à
Contratação do Diário Oficial da União para publicação dos atos oficiais,
administrativos e outras matérias de interesse do Município de Casimiro deAbreu/RJ,
no valor total de R$ 6.074,00 (seis mil e setenta e quatro reais).

Casimiro de Abreu, 27 de janeiro de 2017.

Renata Pinto Sarzedas da Silva
Secretária de Municipal de Comunicação Social.

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Dispensa: 1/2017
Processo nº 296/2017

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 38, inciso VIda Lei nº
8.666/1993, para a contratação da empresaIMPRENSA NACIONAL, inscrita no
CNPJ nº 04.196.645/0001-00, estabelecida naSIG QUADRA 06, LOTE 800, S/nº.
Cidade: Brasília, referente à Contratação do Diário Oficial da União para publicação
dos atos oficiais, administrativos e outras matérias de interesse do Município de
Casimiro deAbreu/RJ, no valor total de R$ 6.074,00 (seis mil e setenta e quatro reais).

Obs: omitido em época própria.
Casimiro de Abreu, 27 de janeiro de 2017.

Renata Pinto Sarzedas da Silva
Secretária de Municipal de Comunicação Social.

________________________________________________

Casimiro de Abreu, 23 de Janeiro de 2017.

ERRATA : AUTO DE INFRAÇÃO nº 170
(Edição nº610)

Contribuinte: Marlene Magalhães
Endereço da Obra:Rua ZenothJaccoud, 433 ,Lt 03 Qd. L!Vale Indaiaçu
Obs: Construção de Casa no 2Pav. Nos fundos da casa existente licença para Edificar.

Correção: onde se lê: Data: 02/10/2016
Leia-se: Data: 01/02/2016.

GILDHIANNE R. C. Reis
Agente de Fiscalização

Matrícula. 11.603



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL 02/02/201704 Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL02/02/2017 09

30/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 2Página:

Relatório de Produtos - Conferência - Grupos de Produtos Data:
Hora: 16:27Status: Ativo

Depósito:

Produto: Todos

ALMOXARIFADO CENTRAL

FARMACIA BASICAGrupos Produtos:

Código Atual

000049 ATENOLOL 50MG 54700

000050 AZITROMICINA 250MG/5ML 1111

003142 AZITROMICINA 500MG 32751

002128 AZITROMICINA 600 MG 0

000052 BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML 100ML 137

000053 BIPERIDENO 2MG 30485

000056 BISACODIL 5MG 0

000057 BROMAZEPAM 3MG 57460

000058 BROMAZEPAM 6MG 12200

000309 BROMETO DE NBUTIL ESCOPOLAMINA 20MG/1ML 0

000447 BROMETO DE IPRATROPIO 0,025% - ATROVENT 1659

000061 BROMETO DE N BUTIL ESCOPOLAMINA 10MG 21700

000059 BROMETO DE N BUTIL ESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA 250MG 29480

000060 BROMETO DE N BUTIL ESCOPOLAMINA 6,67MG/ML + DIPIRONA 334,4MG/ML - 20ML 147

000063 BROMEXINA 4MG/5ML 100ML XPE PEDIÁTRICO 0

000062 BROMEXINA 8MG/5ML 100ML XPE ADULTO 0

000064 BROMEXINA ADULT0 /PEDIATRICO 0

000796 BROMIDRATO DE FENOTEROL 5 MG/ML - BEROTEC 0

000065 BROMOPRIDA 10MG 29660

002606 BROMOPRIDA 4MG/ML 501

000451 BUDESONIDA 32MG 120 DOSES 178

000055 BUDESONIDA 50MCG 120 DOSES 292

003650 BUDESONIDA 64MCG 120 DOSES 140

003621 BUTILBROMETO DA ESCOPOLAMINA (BUSCOPAM GOTAS SIMPLES) 0

000071 CAPTOPRIL 12,5 MG 0

000072 CAPTOPRIL 25 MG 51200

000073 CAPTOPRIL 50 MG 5100

000074 CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSAO ORAL 12

000076 CARBAMAZEPINA 200 MG 85200

000069 CARBOCISTEÍNA XAROPE ADULTO 0

000068 CARBOCISTEÍNA XAROPE PEDIATRICO 0

000455 CARBONATO DE CALCIO 500MG - PURO 32950

000464 CARVEDILOL 6,25MG 0

000462 CARVEDILOL 25MG 0

000463 CARVEDILOL 3,125MG 6450

000461 CARVEDILOL12,5MG 7470

000078 CEFALEXINA 250MG/5ML - 100ML SUSPENSAO 2403

000079 CEFALEXINA 500MG 17216

000082 CETOCONAZOL 2% 30G CREME 1063

000083 CETOCONAZOL 200MG 0

000554 CETOTIFENO 0,2MG/ML 72

000555 CETOTIFENO 1MG 0

000880 CICLOBENZAPINA 10MG 5280

000487 CICLOBENZAPINA 5MG 200

000085 CIMETIDINA 200MG 0

002600 CINARIZINA 25MG 0

000086 CINARIZINA 75MG 1350

Operador: MPALMEIRA

30/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 7Página:

Relatório de Produtos - Conferência - Grupos de Produtos Data:
Hora: 16:27Status: Ativo

Depósito:

Produto: Todos

ALMOXARIFADO CENTRAL

FARMACIA BASICAGrupos Produtos:

Código Atual

000763 TIRA REATIVA 73120

005334 VENLAFAXINA 37,5MG CAP GEL DURA 0

000250 VERAPAMIL 80MG 700

000251 VITAMINA C 200MG/ML 0

000252 VITAMINA C 500MG 0

Operador: MPALMEIRA



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL 02/02/201708 Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL02/02/2017 05

30/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 3Página:

Relatório de Produtos - Conferência - Grupos de Produtos Data:
Hora: 16:27Status: Ativo

Depósito:

Produto: Todos

ALMOXARIFADO CENTRAL

FARMACIA BASICAGrupos Produtos:

Código Atual

000090 CIPROFLOXACINA 250MG 390

002612 CIPROFLOXACINA 500 MG 21405

004432 CIPROFLOXACINO + HIDROCORTISONA 2/10MG - 10ML 0

000103 CLOMIPRAMINA 25MG 600

000092 CLONAZEPAM 0,5 MG 12100

000093 CLONAZEPAM 2MG 103280

000094 CLORANFENICOL 25MG/ML + LIDOCAINA 30MG/ML - 10ML 0

000798 CLORETO DE SODIO + CLORETO DE BENZALCONICO ADULTO/PEDIATRICO 1799

000869 CLORITALIDONA 12,5MG 0

000100 CLORPROMAZINA 100MG 6300

000102 CLORPROMAZINA 25MG 4400

000297 COLAGENASE 0,6 U/G POMADA 0

000104 COLAGENASE 06UI/G + CLORANFENICOL 001G/G -30G 983

000109 COMPLEXO B COMPRIMIDO 34980

000108 COMPLEXO B GOTAS 0

000110 COMPLEXO B XAROPE 100ML 1076

000019 DERSANY 755

000300 DESLANOSIDIO 0,4MG 0

004456 DESLORATADINA 0

000302 DEXAMETASONA 4MG 0

000115 DEXAMETASONA + NECOMICINA + POLIMIXINA B 0

000975 DEXAMETASONA 0,5MG/5ML 0

000113 DEXAMETASONA 01% 10G CREME 2164

000114 DEXAMETASONA 01MG/ML -  100ML ELIXIR 0

000301 DEXAMETASONA 4MG+CLORITRATO DE TIAMINA 50MG+CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG 0

000117 DEXCLORFENIRAMINA 0,04MG/ML 100ML XAROPE 0

000116 DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO 5000

002614 DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML - 100ML XAROPE 2483

004435 DEXTRANA + HIPROMELOSE 1/3MG FRASCO 15ML 0

000119 DIAZEPAM  5MG 34750

000118 DIAZEPAM 10MG 48620

003661 DICLOFENACO 12,5MG SUPOSITORIO 0

000121 DICLOFENACO DE POTASSIO 50MG 42180

000122 DICLOFENACO DE POTASSSIO 12,5MG/ML 0

000812 DICLOFENACO DE RESINATO 15MG/ML 0

000120 DICLOFENACO DE SODIO 50MG 0

000123 DIGOXINA 0,25MG 20

000126 DIMETICONA 40MG 23300

000127 DIMETICONA 75MG/ML -10ML 4026

000168 DINITRATO DE ISOSSORBIA SUBLINGUAL 5MG 0

000166 DINITRATO DE ISOSSORBIDA 10MG 0

002602 DIPIRONA 300 MG SUPOSITÓRIO 0

000129 DIPIRONA 500MG 158970

000819 DIPIRONA 500MG/ML GOTAS 1640

000304 DIPIRONA SODICA 500MG/ML 0

000128 DIPIRONA SOLUÇAO ORAL/SABOR FRAMBOESA 50MG/ML 931

000601 DOXASOZINA 2MG 0

Operador: MPALMEIRA

30/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 6Página:

Relatório de Produtos - Conferência - Grupos de Produtos Data:
Hora: 16:27Status: Ativo

Depósito:

Produto: Todos

ALMOXARIFADO CENTRAL

FARMACIA BASICAGrupos Produtos:

Código Atual

000212 PERMANGANATO DE POTASSIO 0

000215 PERMETRINA 1% LOÇAO 196

004428 POLICRESULENO +CLORIDRATO CHINCHOCAÍNA 30G 0

000217 POLIVITAMINICO + SAIS MINERAIS SOLUÇAO ORAL - 20ML 0

000218 PREDNISOLONA 3 MG/ML - 60ML SOLUÇAO ORAL 466

000219 PREDNISONA 20 MG 0

000220 PREDNISONA 5 MG 0

000221 PROMETAZINA 25MG 10000

000222 PROPRANOLOL 40MG 10100

003814 PROTETOR DE PELE EMBALAGEM 120 ML 0

000223 RANITIDINA 150MG 23960

004430 RANITIDINA 15MG/ML SUSPENSÃO - 120ML 154

000225 RISPERIDONA 1MG 4620

000226 RISPERIDONA 2MG 8260

000358 SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRICO III POLIMALTASADO 100MG ENDOVENOSO 0

000227 SACCHAROMYCES BOULARDII - 17 MG 0

000360 SACCHAROMYCES BOULARDII-17 LIOFILIZADO 100MG 4416

000359 SACCHAROMYCES BOULARDII-17 LIOFILIZADO 200MG PO ORAL 0

001586 SACOLA PLASTICA FARMACIA MUNICIPAL 0

000228 SAIS PARA REIDRATAÇAO ORAL 27,9G 614

000231 SALBUTAMOL 100MG DOSE AEROSOL 0

000229 SALBUTAMOL 2 MG 0

000230 SALBUTAMOL 2 MG/5ML - 120ML XPE 0

000232 SECNIDAZOL 1000MG 0

000233 SINVASTATINA 10MG 42600

000234 SINVASTATINA 20MG 45960

000235 SINVASTATINA 40MG 7260

000099 SORINE 0

000369 SUFAMETOXAZOL 400MG+TRIMETOPRIMA 0

000238 SULFADIAZINA DE PRATA 1% - 30G POMADA 0

002588 SULFADIAZINA DE PRATA 1% 50 G POMADA 351

000368 SULFADIZINA DE PRATA 1% BG100GR. 0

000239 SULFAMETOXAZOL 4% + TRIMETOPRIMA 0,8% - 100ML SUSPENSAO 218

000240 SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETOPRIMA 80MG COMPRIMIDO 0

000842 SULFATO FERROSO 125MG/ML GOTAS 0

000242 SULFATO FERROSO 250MG 68800

000243 SULFATO FERROSO 250MG COMPRIMIDO 0

003655 SULFATO FERROSO 300MG 0

003204 SULFATO FERROSO 40MG 0

000241 SULFATO FERROSO XAROPE 0

000655 SULFATO FERROSO+ASSOCIAÇOES 0

005301 TAMIFLU 30MG 0

005302 TAMIFLU 45MG 0

005303 TAMIFLU 75MG 0

000245 THIABENDAZOL 500MG 0

000246 THIABENDAZOL 50MG/G - BISNAGA COM 20MG 0

000843 THIABENDAZOL 50MG/ML 0

Operador: MPALMEIRA



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL 02/02/201706 Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº DCXL02/02/2017 07

30/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 4Página:

Relatório de Produtos - Conferência - Grupos de Produtos Data:
Hora: 16:27Status: Ativo

Depósito:

Produto: Todos

ALMOXARIFADO CENTRAL

FARMACIA BASICAGrupos Produtos:

Código Atual

001991 DOXAZOSINA 4MG 4770

000135 ENALAPRIL 10MG 19280

000136 ENALAPRIL 20MG 79000

000134 ENALAPRIL 5MG 6040

000138 ERITROMICINA 250MG/5ML SUSPENSAO 0

000137 ERITROMICINA 500MG 0

000822 ERITROMININA 250MG 0

000139 ESPIRONOLACTONA 100MG 32

000140 ESPIRONOLACTONA 25MG 18480

000820 ESPIRONOLACTONA 50MG 0

000143 FENITOINA 100MG 0

000144 FENOBARBITAL 100MG 68400

000145 FENOBARBITAL 4%20ML 181

000146 FENOTEROL 0,5%20ML 1343

005332 FERRO QUELATO GLICINATO,50MG/ML SUSP ORAL 30ML 0

000549 FINASTERIDA 5MG 3840

002126 FITA REATIVA 0

002792 FLUCINOLONA + POLIMIXINA B + LIDOCAINA (OTOSYNALAR) 0

004637 FLUCONAZOL 100MG 0

000147 FLUCONAZOL 150MG 1960

000823 FLUOCINOLONA + SULFATO DE POLIMIXINA B+SULFATO DE NEOMICINA + CLORIDRATO DE LIDOCAINA 0

000148 FLUOXETINA 20MG 83372

000150 FUROSEMIDA 40MG 23900

000151 GLIBENCLAMIDA 5MG 251040

000153 HALOPERIDOL 1MG 0

000154 HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇAO ORAL 153

000152 HALOPERIDOL 5MG 20000

000731 HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/1ML 299

000155 HEDERA HELIX XAROPE 100ML 2655

000157 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG 67140

000158 HIDROCLOROTIAZIDA 50MG 31380

000160 HIDROCORTIZONA+POLIMIXINA - NEOMICINA 0

000159 HIDROXIDO DE ALUMINIO 6% -150ML 0

000573 HIDROXIDO DE FERRO 0

000574 HIDROXIDO DE FERRO POLIMALTOSO SOL 0

000824 HIDROXIDO DE MAGNESIO + HIDROXIDO DE ALUMINIO 35,6MG/37MG 15

000161 IBUPROFENO 300MG 30

000825 IBUPROFENO 50MG/ML FR GTS 30ML 1

004902 IBUPROFENO 600MG 0

000163 IMIPRAMINA 25MG 10750

002210 INSULINA HUMANA REGULAR 279

000826 INSULINA NPH HUMANA 100.000UI/ML 787

000169 INVERMECTINA 6MG 0

000165 IPRATROPIO 0,25MG/ML -20ML 0

005143 ITRACONAZOL 100MG 250

003154 IVERMECTINA 6MG 20

000769 LANCETAS 65260

Operador: MPALMEIRA

30/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 5Página:

Relatório de Produtos - Conferência - Grupos de Produtos Data:
Hora: 16:27Status: Ativo

Depósito:

Produto: Todos

ALMOXARIFADO CENTRAL

FARMACIA BASICAGrupos Produtos:

Código Atual

000827 LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15MG-0,03 MG 57475

002136 LEVONORGESTREL 0,75MG 0

004779 LEVOTIROXACINA SODICA 150MCG 0

000589 LEVOTIROXINA DE SODICA 50 MG 480

000590 LEVOTIROXINA DE SODICA 75 MCG 0

002545 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG 0

000173 LORATADINA 10MG 12

000174 LORATADINA 1MG/ML XAROPE 0

000175 LOSARTAN 25MG 0

000178 LOSARTAN 50MG 277290

000179 MEBENDAZOL 100MG 270

000180 MEBENDAZOL 20MG/ML - 30 ML SUSPENSAO 277

001410 MESINGYNA 30

000181 METFORMINA 500MG 6500

005347 METFORMINA 500MG LIBERAÇÃO PROLONGADA 0

000182 METFORMINA 850MG 60210

000830 METILDOPA 250MG 7650

000183 METILDOPA 500MG 9720

000185 METOCLOPRAMIDA 10MG 2570

000186 METOCLOPRAMIDA 4MG/ML SOL.ORAL 291

000189 METRONIDAZOL + NISTATINA 100MG+20000UI/G CREME VAGINAL 1095

000188 METRONIDAZOL 250MG 0

002617 METRONIDAZOL 4% 100 ML SUSPENSÃO 100

000187 METRONIDAZOL 500MG/5G - 50G CREME VAGINAL 1275

000191 MICONAZOL 2%-40G CREME DERMATOLOGICO 0

000190 MICONAZOL 20MG CREME VAGINAL 551

000167 MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20MG 5580

000195 MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 40MG 2240

000832 NEOMICINA 5MG/G+ BACITRACINA 250UI/G 1404

000198 NIFEDIPINA 10MG 0

000199 NIFEDIPINA 20 MG RETARD 6700

000200 NIMESULIDA 100MG 22272

000201 NIMESULIDA 50MG/ML 710

000202 NISTATINA 100UI/ML - 50ML SUSPENSAO 326

000204 NISTATINA 25000UI/ML - 60ML VAGINAL 2867

000343 NITROGLICERINA 5MG/ML 0

002137 NORETISTERONA 0,35MG 37450

000205 NORFLOXACINA 400MG 0

000206 OLEO MINERAL PURO 100ML 189

000207 OMEPRAZOL 20 MG 146370

002598 OTOSYNALAR 0

000208 OXIDO DE ZINCO + VITAMINAS A E D - 45G POMADA HIPOGLOS 2500

002105 PARACETAMOL 10ML GOTAS 0

000837 PARACETAMOL 200MG/ML 0

000209 PARACETAMOL 500MG 50760

000210 PARACETAMOL 750MG 0

000211 PENTOXIFILINA 400MG 4070

Operador: MPALMEIRA


